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Opetus- ja kulttuuriministeriö käynnisti 20.4.2021 lukiokoulutuksen
laa tu- ja saavutettavuusohjelman, jota toteutetaan vuosien
2021–2022 aikana. Ohjelman tavoitteena on parantaa lu kio kou lu tuk-
sen laatua ja saavutettavuutta systeemisesti ja pitkäjänteisesti, edis-
tää ja tukea hyvinvointia sekä osaamistason nostamista. Laatu- ja
saa vu tet ta vuus oh jel man tavoitteena on myös vahvistaa koulutuksen
ta sa-ar voa, yhdenvertaisuutta ja edistää oppimiserojen ka ven tu mis-
ta, tukea ja edistää oppivelvollisuuden laajentamisen toimeenpanoa
se kä jatkuvan oppimisen uudistuksen valmistelua.

Opetus- ja kulttuuriministeriö pyytää lausuntoa liitteenä olevasta lu-
kio kou lu tuk sen laatustrategian luonnoksesta (liitteenä 2 ja 3 lau sun-
to pyyn tö ja luonnos). Lausuntopyyntöön vastataan 30.9.2022 men-
nes sä osoitteessa www.lausuntopalvelu.fi, eli lausunto on julkinen.
Lau sun nos ta pyydetään jäsentämään tiivistelmä ja jokaisen kap pa-
leen sekä liitteen osalta keskeisin lausuttava sisältö.

Kommentteja eri lukuihin

Johdannossa todetaan: "Lukion laatustrategian tavoitteena on luo-
da yhdensuuntaiset periaatteet ja suuntaviivat lukiokoulutuksen eri
toi mi joi den laadunhallinnalle ja sen johtamiselle." Pienen lu kio kou lu-
tuk sen järjestäjän näkökulmasta kansallista ohjausta pidetään hy vä-
nä asiana. Tällä hetkellä isojen, keskisuurten ja pienten lu kioi den vä-
lil lä on laadunhallinnassa merkittäviä eroja, mikä osaltaan johtunee
lu kio kou lu tuk sen johtamiseen varattujen re surs sien eroavuuksista
(useis sa kunnissa lukion rehtori saattaa hoitaa myös pe rus ope tuk-
sen rehtorin tehtävät sekä toimialajohtajan teh tä vät).

"Näin laatustrategia tukee lukiokoulutuksen järjestäjän ja op pi lai tok-
sen kehittymistä oppivaksi yhteisöksi, jossa yhteisöllistä ja yk si löl lis tä
oppimista ja osaamista kehitetään suunnitelmallisesti." Oppivan yh-
tei sön tunnusmerkit olisi hyvä määritellä seurattavissa laa tu te ki jöis-
sä.

Toimintaympäristön kuvaus: "Lukiokoulutuksen ja pe rus ope tuk sen
yhteys näkyy myös yhteisinä opettajaresursseina ja tiloina eri tyi ses ti
harvaan asutuilla alueilla." Paitsi lukion ja perusopetuksen yh teys
pienessä kunnassa on myös erittäin tärkeää se, että opettajilla on
kelpoisuuksia useaan oppiaineeseen tai luokanopettajan +ai neen-
opet ta jan kelpoisuus. Tämä tulisi huomioida nykyistä paremmin palk-
kaus jär jes tel mäs sä. Siten myös lukiolaisilla olisi entistä pa rem mat



mahdollisuudet asuinpaikasta riippumatta toisen asteen tut kin non
suorittamiseen, hyvät eväät elämään sekä jatko-opinnoissa ja työ elä-
mäs sä pärjäämiseen. On oltava mahdollisuus sivistää ja kou lut taa
itseään taloudellisista lähtökohdista riippumatta siten, että ei tar vit se
muuttaa pois kotoa.

"Lukioiden ja korkeakoulujen yhteistyön tiivistämisen tavoitteena on
muun muassa tukea ylioppilaiden siirtymiä korkeakoulutukseen ja
edel leen työelämään." Yhteistyö on tällä hetkellä epämääräisen sat-
tu man va rais ta. Valtakunnallinen minitavoitemalli tarvitaan, esim. pa-
kol li nen TET-jakso työelämässä ja korkeakoulussa.

"Teknologian nopea kehittyminen voi tuottaa koulutussektorille mah-
dol li suuk sia, joita emme vielä osaa ennakoida." Tässä suhteessa on
tar peen huolehtia kansallisen ohjauksen riittävyydestä sekä alu eel li-
ses ta verkostoitumisesta koulutuksen järjestäjien kesken jotta jo kai-
sel la lukiolla on ajanmukaiset välineet ja sähköiset op pi mis ym pä ris-
töt sekä riittävä osaaminen. Kuten luonnoksessa todetaan: "Di gi taa li-
sia palveluita hyödynnettäessä pedagogisen suunnittelutyön, ke hit tä-
mi sen ja johtamisen merkitys korostuvat."

"Opiskelija voi opiskella joustavasti oman jaksamisen, aikataulujen ja
työtilanteen mukaan etä- tai verkko-opetuksen mahdollisuuksia hyö-
dyn täen." Pienessä lukiossa opiskelu on hyvin ohjelmoitua eikä jous-
ta vuu teen välttämättä ole mahdollisuuksia, koska kurssit jär jes ty vät
vain kerran lukuvuodessa. Digitalisaatio ja lukioiden välinen yh teis työ
voi tuoda apuja tähän ongelmaan.

"Erityisen tärkeää on varmistaa opetushenkilöstön digipedagoginen
osaa mi nen ja sen systemaattinen kehittäminen." Digipedagogisen
osaa mi sen varmistamiseksi tulisi määritellä vähimmäisresurssi ei
pel käs tään laatutekijöissä vaan myös virkaehtosopimustasolla.

Lukiokoulutuksen laatutekijät: "Laadunhallinta näkyy lukion ar jes-
sa panostuksena yhteisölliseen ja osallistavaan laadun ke hit tä mi-
seen." Suomen Lukiolaisten Liitto on v. 2021 lausunnossaan Kou lu-
tus po liit ti sen selonteon luonnoksesta esittänyt, että valtakunnallinen
opis ke li ja pa lau te jär jes tel mä voisi toimia lukiokoulutuksen laa dun var-
mis tuk sen merkittävänä osana tuoden vertailukelpoista tietoa kou lu-
tuk sen laadusta ja opiskelijoiden hyvinvoinnista. Pieni lu kio kou lu tuk-
sen järjestäjä tukee tätä esitystä.

Ohjaussuunnitelman merkitys on paitsi yksi laadukkaan op pi mi sen-
kul ma ki vi myös tärkeä lukiolaisen hyvinvointia edistävä tekijä. "Kou-
lu tuk sen järjestäjä perehdyttää opetus- ja ohjaushenkilöstön oh jaus-
suun ni tel maan osana osaamisen johtamista." Koulutuksen järjestäjä
oli si tässä syytä personoida.



Sivistystoimenjohtajan ehdotus: Sivistyslautakunta antaa Opetus- ja
kult tuu ri mi nis te riöl le selostusosan mukaisen lausunnon Lu kio kou lu-
tuk sen laatustrategian luonnoksesta.

Päätös: Päätettiin ehdotuksen mukaan.


